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سامانه امضای دیجیتال نســخ الکترونیک از سوی 
ســازمان نظام پزشــکی و با همکاری شرکت های 
دانش بنیان رونمایی شــد. در صورت موفقیت این 
پروژه، آن گونه کــه بعضی از کارشناســان عنوان 
می کنند، برای نخستین بار شــاهد صدور گواهی 
امضای دیجیتال برای افراد خواهیم بود که در نوع 
خود پروژه بزرگی محسوب می شود؛ چراکه این افراد 
یک سال می توانند علاوه بر نسخه الکترونیک، اسناد 
و موارد دیگر را هم امضــا کند. اگرچه بحث امضای 
دیجیتال یا امضــای الکترونیک از مدت ها پیش در 
کشور آغاز شده بود و سال گذشته هم شاهد صدور 
دیپلم الکترونیک با امضای دیجیتال بودیم، اما آنطور 
که حسین شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس عنوان می کنــد، مقاومت زیادی در 
حوزه نسخه نویسی الکترونیک و امضای دیجیتال 
وجود دارد. این در حالی اســت کــه چنانچه پروژه 
امضای دیجیتال نسخه های الکترونیک به درستی 
پیاده سازی شود، شاهد اعتباربخشی، استنادپذیری 

و انکارناپذیری این نسخه ها خواهیم بود.

امضای دیجیتال با گوشی 
سامانه ای که برای امضای دیجیتال نسخه الکترونیک 
راه اندازی شده، یک نسخه موبایلی است. همچنین 
طراحی ســرویس های اســتعلام برخط هویتی و 
اصالتی، طراحــی ســامانه های ضــروری و ارائه 
سرویس های ضروری هم بر بســتر سامانه دیتاس 
انجام شده است. اگرچه راهکارهای مختلفی برای 
امضای الکترونیک پزشکان در دنیا مانند استفاده از 
کارت هوشمند وجود دارد، اما در نهایت پیاده سازی 
امضای دیجیتال پزشــکان بر بســتر گوشی های 

هوشمند تأیید و عملیاتی شد.

امضای دیجیتال چیست؟
رضا باقــری اصل، دبیر شــورای اجرایــی فناوری 
اطلاعات در گفت وگو با همشهری یادآوری می کند 
که یک ســند الکترونیک در حالت کلــی زمانی، 
قابلیت اســتناد و در عین حال انکارناپذیری دارد 
که امضای الکترونیک داشــته باشد. باقری اصل در 
توضیح امضــای الکترونیک به این موضوع اشــاره 

می کند که در فناوری های متمرکز، راهکار این است 
که مبتنی بر مجموعه ای از قواعد حقوقی، روی یک 
ســند کدگذاری هایی انجام می شود. او ویژگی این 
کدگذاری غیرهمزمــان )asynchron( را امضای 
کل محتوا و مفاد ســندی می داند که دیگر قابلیت 
تغییر نخواهد داشت. در واقع امضای الکترونیکی یک  
هش کد یا نوعی کدگذاری محتوای سند است که به 
کل سند متصل می شود و هر تغییری در سند، باعث 

تغییر هش کد و ابطال آن سند می شود.
به عنوان مثال، اگر تغییری )نام دارو، اعداد نســخه 
مانند دوز یا تعداد( در نســخه ای که دارای امضای 
الکترونیک است ایجاد شــود، درواقع آن نسخه که 
نوعی سند الکترونیک اســت تغییر می کند. به این 
ترتیب از آنجا که آن امضای الکترونیک براســاس 
کدگذاری تمام اجزای ســند مربوطه و منحصر به 
آن سند اســت، تمامیت آن مخدوش و امضا باطل 
می شود. این در حالی است که با یک بررسی ساده، 

باطل بودن امضا مشخص می شود.

تأیید اعتبار امضا
براساس قانون تجارت الکترونیک، امضای دیجیتال 
مطمئن، امضایی اســت که اعتبار آن از سوی یک 

»مرکز گواهی ریشــه« تأیید شده باشد. یک فرد یا 
سازمان در مرکز گواهی ریشــه، در واقع یک توکنِ 
امضا می گیــرد و مبتنی بر آن کلیــد نرم افزاری یا 
سخت افزاری، اســناد خود را امضا می کند. گاهی 
مواقع هم یک سیســتم اســناد را امضــا می کند. 
عبدالکریم مباشر جنت، مدیر مرکز آمار و فناوری 
اطلاعات سازمان نظام پزشکی، این سازمان را مکلف 
به احراز هویت و اصالت پزشکان و همچنین امضای 
الکترونیک آنهــا در همه فرایندهــای الکترونیک 

خدمات سلامت می داند.
او با اشــاره به اینکه امضــای الکترونیک تعاریف و 
مصادیق متفاوتی ازجمله امضای بیت مپ، گذرواژه، 
بیومتریک، قلم نوری و امضای دیجیتال دارد، مقصود 
قانونگذار را با توجه به ضوابط و دســتورالعمل های 
ابلاغی طرح نســخه الکترونیک، استفاده از امضای 
دیجیتال مبتنی بر زیرساخت کلید عمومی کشور 

ذیل »مرکز میانی وزارت بهداشت« عنوان می کند.
مباشر جنت به بررســی راهکارهای مختلف برای 
طراحی و پیاده سازی  سامانه امضای دیجیتال اشاره 
می کند و می گوید: »این ســامانه امــکان دریافت 
گواهی امضای دیجیتال را به شکل برخط و در لحظه 
برای اعضای سازمان فراهم می کند و همه خدمات 

امضا در همه ســامانه ها با اســتفاده از آن صورت 
می گیرد.« به گفته او، »این ســامانه به طور متوسط 

امکان امضای یک میلیون نسخه را خواهد داشت«.

جزئیات فنی امضای دیجیتال
دبیر شــورای اجرایی فناوری اطلاعات در تشریح 
جزئیات فنــی فرایند امضای دیجیتــال می گوید: 
»کلیدها مُهر زمانی دارند و اعتبار یک سند مبتنی 
بر اعتبار این کلیدهاست. به عنوان مثال، اعتبار یک 
سند را با یک توکن نرم افزاری یا سخت افزاری 2سال 
تعیین می کنیم. بنابراین، این ســند در این 2 سال 
قابل استناد اســت و پس از این زمان، یا مُهر زمانی 
ابطال می شــود یا امضا به خاطر فراینــد اخذ امضا 
غیرمعتبر می شــود.« باقری اصل با اشاره به اینکه 
امضای الکترونیک مبتنی بر 2زوج کلید)یک کلید 
عمومی و یــک کلید اختصاصی( اســت، می گوید: 
»کلید عمومی منتشر می شود و کلید خصوصی نزد 

شخص امضاکننده محفوظ می ماند.«
او تأکیــد می کند که همــراه بودن ایــن 2 کلید و 
فراینــدی کــه اعتبارســنجی آن در مرکز گواهی 
 CRL ریشه براساس تکنولوژی های مختلف ازجمله

بررسی می شود، به این امضا اعتبار می دهد.

امضای دیجیتال پزشکان پای نسخه الکترونیک 
با راه اندازی سامانه امضای دیجیتال پزشکان، نسخه های الکترونیکی قابلیت استناد قانونی پیدا می کنند و انکارناپذیر می شوند

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 فناوری استارت آپ ها
 همراه زائران اربعین

وزارت ارتباطــات با همراهــی شــرکت های دانش بنیان، 
سرویس های ارتباطی متنوعی را برای زائران اربعین درنظر 
گرفته اســت که این خدمات در ایران و عراق به زائران ارائه 

می شود.
به گزارش همشــهری، عیســی  زارع پور، وزیر ارتباطات در 
مراسمی با عنوان »همگام با اربعین، همراه با فناوری« که در 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات برگزار شد اعلام کرد 
خدماتی که برای زائران اربعین حسینی)ع( فراهم می شود 
باید از اینترنت فراتــر رود و پلتفرم ها باید ســرویس های 
متنوع تری به زوار ارائه کنند. او در این مراسم گفت: اربعین 
رویداد بین المللی، فرهنگی، اجتماعی و خودجوش اســت . 
دولت همه امکانات خود را به کار گرفته است تا این سفر برای 

زائران تسهیل شود.

 زارع پور با اشاره به اینکه وزارت ارتباطات خدمات فناورانه را 
برای زائران درنظر گرفته است، گفت: آنچه وزارت ارتباطات 
برای تسهیل این ســفر درنظر گرفته است، خدمات فناورانه 
برای اثربخشی بیشتر شــبکه های ارتباطی است و به دنبال 
این هســتیم که امســال کار متفاوتی انجام دهیم. اکنون 
ظرفیت های بســیار خوبی در حوزه فناوری اطلاعات وجود 
دارد که می توان با آن سفر را تسهیل کرد. پس از اربعین هم 
بررسی این خدمات ادامه می یابد تا با استفاده از آن خدمات 
بهتری در سال آینده به زائران ارائه شود. درنظر داریم خدمات 
وزارت ارتباطات برای سفر اربعین سال به سال کیفیت بالاتری 
پیدا کند. در این مراســم، تعــدادی از پلتفرم ها محصولات 
خود را برای وزیر ارتباطات معرفــی کردند. این محصولات 
خدماتی ازجمله خدمات مکان یابی جمعی، خدمات مربوط 
به موکب ها، رزرو ناوگان حمل ونقل و… را شامل می شد. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: چه پیش از ورود به عراق 
و آغاز سفر و چه در طول مسیر نجف تا کربلا می توان خدمات 
ارتباطی متنوعی ارائه کرد. البته راه اندازی شبکه فیبر نوری 
نجف تا کربلا امسال به پایان نمی رسد. اطلاع رسانی در مورد 
سرویس های ارتباطی اربعین بســیار اهمیت دارد و به همه 
رسانه ها توصیه  می کنیم محتوای لازم در این زمینه را تهیه و 

اطلاعات لازم را در اختیار مردم قرار دهند.

لغو شدن ماموریت آرتمیس تا آبان
نشت جدی و غیرقابل کنترل سوخت هیدروژن باعث شد ناسا 
دوباره نتواند در روز شنبه پرتاب راکت SLS ماموریت آرتمیس  
یک را انجام دهد. پرتاب راکت ماموریت آرتمیس ۵ روز قبل هم 
به خاطر نقص فنی لغو شده بود. پرتاب این راکت که هم اکنون 
قرار اســت بدون سرنشین انجام شــود مرحله مهمی از برنامه 
آمریکا برای بازگشت انسان به ماه است. گزارش سی بی اس نیوز، 
به این ترتیب، پرتاب آرتمیس یک با هفته ها تأخیر و احتمالا در 
ماه آبان انجام خواهد شد. این اتفاق اخیر برای نیروی کار مرکز 
فضایی کندی بسیار ناامید کننده بود، چراکه مهمانان و هزاران 
نفر از ساکنان منطقه و گردشــگران را دعوت کرده بودند تا در 
کنار جاده ها و ســواحل منطقه، پرتاب قدرتمندترین موشک 
ناسا و پرده برداری از برنامه ماه آرتمیس ناسا، را شاهد باشند. 
اما مدیران ناسا در مواجهه با یک نشت هیدروژن و بدون زمان 
کافی برای تعمیرات قبل از پایان دوره پرتاب فعلی ماه، چاره ای 
جز دســتور تأخیر برای پرواز آزمایشی آرتمیس یک نداشتند. 
مهندســان در حال ارزیابی 2 گزینه برای رفع آخرین مشکل 
هستند که هر یک از این گزینه ها به معنای تأخیر چند هفته ای 

در زمان بعدی پرتاب موشک به حساب می آید.

اعــام  مجلــه فوربــس در گزارشــی 
کــرده کــه بیــش از ۵۰درصــد معامات 
بیت کوین غیرواقعی هستند. براساس 
ایــن گــزارش، مغایرتــی بیــن داده هــای 
گــزارش شــده از ســوی صرافی هــای 
رمــزارزی و ارقــام واقعی وجــود دارد. در 
ایــن بررســی مشــخص شــده کــه حجم 
معامــات بیت کویــن در گروهــی از 
صرافی هــای کوچــک حتــی 9۵درصــد 
کمتــر از چیــزی اســت کــه آنهــا ادعــا 

می کنند.

 ۵۰ 
درصد

 پژوهشــگران آمریکایــی بــا دریافــت 
یک حمایت مالــی ۲۰ میلیــون دلاری 
ســعی دارنــد راهــی را بــرای درمــان 
ارائــه دهنــد. گروهــی از  آلزایمــر 
پژوهشگران مرکز پیری سندرز براون، 
کمک هزینه ای به مبلغ ۲۰.۵میلیون 
دلار از مؤسسه ملی کهنسالی آمریکا 
دریافــت کرده انــد. ایــن کمک هزینه 
به حمایت از حدود ۳۵پژوهشــگر در 

6آزمایشگاه مختلف می پردازد.

 ۲۰ 
میلیون دلار

فضا

عدد خبر

دانش بنیان


